

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренцијски савјет*

**М И Ш Љ Е Њ Е**

**по захтјеву привредног субјекта “Vienna Insurance Group AG“ Беч, Аустрија, о обавези  
подношења пријаве намјере концентрације**

**Сарајево**  
**септембар, 2011. године**



Број: 01-26-7-16-1-I/11  
Сарајево, 29.09.2011. године

На основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а по Захтјеву привредног субјекта "Vienna Insurance Group AG" Беч, Shottenring 30, Беч, Аустрија, заступан по Адели Ризвић, адвокату из Сарајева, Алипашина 51, 71000 Сарајево, запримљеног од стране Конкуренцијског савјета дана 14.09.2011. године, под бројем: 01-26-7-16-1-I/11, Конкуренцијски савјет на 17. (седамнаестој) сједници одржаној дана 29.09.2011. године, је донијело

### **МИШЉЕЊЕ**

Привредни субјекат "Vienna Insurance Group AG" Беч, Shottenring 30, Беч, Аустрија, заступан по Адели Ризвић, адвокату из Сарајева, Алипашина 51, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац захтјева или VIG) поднио је Конкуренцијском савјету Захтјев за издавање мишљења (у даљем тексту: Захтјев), запримљен дана 14.09.2011. године, под бројем: 01-26-7-16-1-I/11.

Подносилац захтјева тражи мишљење од Конкуренцијског савјета везано за постојање обавезе подношења пријаве концентрације која ће настати куповином већинског пакета акција (између (..) \*\* % и (..) \*\* % акција) осигуравајућег друштва „Јахорина осигурање а.д.“, Светосавска 24, Пале, Република Српска, Босна и Херцеговина од стране Подносиоца захтјева, у смислу Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон).

- Привредни субјекат "Vienna Insurance Group AG" Беч је дионичарско друштво, регистровано у Регистру привредних друштава Привредног суда у Бечу дана 09.12.1991. године под регистарским бројем FN 75687 f чија регистрована дјелатност је осигурање. Укупни годишњи приход који је исти остварио на свјетском тржишту у 2010. години износи (..) \*\* КМ, док на тржишту Босне и Херцеговине Подносилац Захтјева је посредно остварио годишњи приход у износу од (..) \*\* КМ на основу уговора о реосигурању закљученог са „Јахорина осигурање а.д.“ Пале преко свог зависног друштва „WIENER-RE“ а.д. Република Србија.

- Привредни субјекат „Јахорина осигурање а.д.“, Светосавска 24, Пале, Република Српска, Босна и Херцеговина је остварио годишњи приход на тржишту Босне и Херцеговине у 2010. години у износу од (..) \*\* КМ. Укупно тржишно учешће које привредни субјекат „Јахорина осигурање а.д.“, Светосавска 24, Пале остварује на релевантном тржишту осигурања у Босни и Херцеговини према наводима Подносиоца захтјева износи (..) \*\* %.

- Подносилац Захтјева наводи да је начин израчунавања прихода извршен у складу са чланом 15. Закона о конкуренцији у сврху контроле концентрације у осигуравајућим друштвима, те да Подносилац Захтјева самостално испуњава први услов предвиђен чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији.

- Привредни субјекат "Vienna Insurance Group AG" Беч планира улазак на тржиште осигурања Босне и Херцеговине путем куповине већинског пакета акција осигуравајућег друштва „Јахорина осигурање а.д.“, Светосавска 24, Пале, Република Српска, Босна и Херцеговина чиме ће стећи непосредну контролу над „Јахорина осигурањем а.д.“ Пале и посредну контролу над привредним

<sup>1</sup> (..) \*\* подаци представљају пословну тајну

субјектима која су у већинском власништву „Јахорина осигурања а.д.“ Пале ((..)\*\* % удјела у „Јахорина ауто д.о.о.“ Брчко и „Јаhогina leasing д.о.о.“ Бијељина) као и ((..)\*\* % акција у друштву за управљање инвестиционим фондовима Јахорина Консеко Прогрес а.д., Пале које неће резултовати стицањем контроле у наведеном привредном субјекту од стране Подносиоца захтјева, с обзиром да „Јахорина осигурање а.д.“ Пале не посједује контролни пакет акција у том привредном субјекту.

-Укупан приход на тржишту Босне и Херцеговине у 2010. години привредних субјеката у власништву „Јахорина осигурање а.д.“ Пале износио је ((..)\*\* КМ, и то приход „Јахорина ауто д.о.о.“ Брчко ((..)\*\* КМ и „Јаhогina leasing д.о.о.“ Бијељина ((..)\*\* КМ.

Чланом 14. став (1) Закона утврђено је да су привредни субјекти намјеравану концентрацију, из члана 12. став (1) Закона, обавезни пријавити када су испуњени сљедећи услови:

а) да укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији; и

б) да укупан годишњи приход сваког од најмање два учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентарцији, или ако је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

На основу достављених података КонкурENCIЈски савјет сматра да наведени привредни субјекти не испуњавају услов оствареног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине продајом роба и /или услуга у 2010. години, као ни услов тржишног учешћа на релевантном тржишту, у смислу члана 14. став 1) тачка б) Закона о конкуренцији, те не постоји обавеза пријаве концентрације.

Ово мишљење дато је искључиво на основу података наведених у Захтјеву привредног субјекта “Vienna Insurance Group AG“ Беч, те уколико исти одступају од стварног чињеничног стања, ово мишљење се не може примијенити.

Предсједник

др. Стјепо Прањић